„Artifex” („Goniec Warsz.” z dn. 8.III-1939 r.)

UWAGA: artykuł pióra p. prof. M. Skrudlika,

Z naszej historii.

Dokument karonacyjny N. M. P. Chełmskiej.

Diecezja nasza ma własną historię niedawną wprawdzie, zaledwie nieco większą niż s t u l e t n i ą, jednak pamiątek historycznych kościelnych posiada dużo, ponieważ na tych terenach istniały 3 oddzielne jednostki administracyjne kościelne: *archidiaconat* zależny od diec. krakowskiej, diecezja *łacińska chełmska* i *chełmska unicka*. Zwłaszcza diecezja unicka pozostawiła po sobie *bogatą historię i katolicką i polską*.

Wiele dokumentów znajduje się jeszcze po naszych kościołach i cerkwiach.

W roku 1938 piszącemu niniejsze uwagi udało się zdobyć kilkanaście teczek dokumentów, które zostały umieszczone w Muzeum diecezjalnym.

Najciekawszą grupę stanowią dokumenty teczki, która otrzymała № 1. Niektóre z tych będziemy przedrukowywali w naszym piśmie.

Dokument I.

Dekret o koronacji obrazu Matki Bożej Chełmskiej (autentyczny nieco uszkodzony).

Henricus

Miseratione Divina episcopus Tusculanus, Cardinalis Dux Eboracensis, Sanctae Romanae Ecclesiae vice-cancellarius sacrosanctae basilicae Principis Apostolorum de Urbe archipresbyter, ecclesiae s. Laurentii in Damaso commendatarius etc.

nec non *Capitulum et Canonici* eiusdem sacrosanctae basilicae.

Cum exponi Nobis nuper fecerint Magnates et Homines totius Ordinis Equestris civitatis Chelmensis in Regno Poloniae, quod usque et de anno 1740, mediante Persona R. mi D. Feliciani Philippi Wolodkowicz, tunc temporis Episcopi Chelmensis, preces porrexerint Nostro R.mo Capitulo reperiri in Ecclesia Cathedrali dictae Civitatis Chelmensis collocatam Imaginem Deiparae Virginis Mariae in sinu parvulum Salvatorem gestantem, antiquam insimul et prodigiosam et quam Divina Majestas suo coelesti lumine decoravit, ac Gratiis et Beneficiis tam Regibus Poloniae, quam Episcopis, Magnatibus, ac Fidelibus ad eam etiam ex longinquis civitatibus, et locis affluentibus ab aevo antiquissimo usque ad haec tempora ab eadem Bma Virgine Maria continuo praestari solitis, illustrare dignata est: Hinc ad hoc ut ferventissima Christifidelium devotio semper in dies magis vigeat, dictamque devotionem honore praestantiori augere cupientes, aureis diadematibus coronare

decreverint. Sed ex tunc usque ad haec tempora ob rerum inconstantes vicissitudines cum eadem coronatio optata perfectioni demandata non fuerit, hinc hodie cum perfectae sint dictae aureae Coronae per Illmam Domum Rzewuscianam eius propriis sumptibus, prout Nobis asseritur, et cum promissione illas quocumque futuro tempore contra Nostrum R. mum Capitulum numquam repetendi; ob id praed. Magnates, ac Homines totius d. Ordinis Equestris d. civitatis enixe penes Nostrum Reverendissimum Capitulum insteterint, quatenus Nos, ad quos Sacras Deiparae Imagines claras miraculis coronare munus spectat, et pertinet, committere dignaremur Reverendissimo Domino Maximiliano Rylo odierno Episcopo Chelmensi, eoque impedito alteri Reverendissimo Episcopo dicti Regni Poloniae ei beneviso, et ab eo eligendo, praedictam coronationem. Proposita itaque denuo in Nostris capitularibus comitiis in Domino legitime habitis Die decima septima currentis Januarii post Nonam laudabili instantia, habitaque desuper matura consideratione vetustatis Imaginis, necnon dictorum Miraculorum et Gratiarum, quibus D. O. M. eam insignire dignatus est, ac visis et recognitis novis testimonialibus Litteris eiusdem Reverendissimi Episcopi, ac aliis publicis documentis de causa ad Nos denuo transmissis, quae omnia in Nostro Capitulari Archivo asservantur, illi libenter annuimus. Confisi igitur de prudentia, et pietate praefati odierni Reverendissimi Episcopi, eoque impedito seu absente, alterius Reverendissimi Domini Episcopi sibi benevisi ab eo subdelegandi, solemnem Coronationem gerendi vices Nostras, dictique Nostri Capituli committimus, et conferimus, quatenus Coronas aureas praedictas factas propriis sumptibus ut supra, semper et absque ulla spe illas a Nostro Capitulo quocumque tempore repetendi, et non alias; dictam Sacrae Deiparae Imaginem cum divino parvulo Salvatore in sinu gestantem coronando in eadem cathedrali Ecclesia superimponere et solemnitatem huius Coronationis juxta modum et cum Caeremoniis et Ritibus a Nobis fieri solitis juxta et ad formam Instruct. effectum transmittitur, perficere dignetur. Cunctaque Privilegia a Nobis in similibus concedi solita omni meliori et validiori modo, quo possumus et debemus, harum et largimur. In quorum omnium et singulorum fidem ponentes manu Reverendissimi Domini Can oli, ac Nostri, eiusdemque Sacrosanctae Basilicae cancellarii subscriptas fu sigilli quo in similibus utimur iussimus et fecimus respective impressione muniri. X dicta sacrosancta Basilica, et ex loco Nostro solito capitulari April millesimo septingentesimo septuagesimo quinto Indictione Romana Decima tertia (quinta?)